

	Nº	Fecha
Sesión de Concejo	38	02 de septiembre de 2009

**Acuerdo N° 157/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la asistencia del Concejal don Joaquín Sanhueza Villamán, a Curso Taller "Coaching y Liderazgo para la gestión de excelencia del Concejo Municipal, a realizarse los días 21, 22 y 23 de septiembre en la ciudad de Arica, considerando financiamiento de inscripción, traslado, estadía y alimentación (Idea día 20 de septiembre y regreso el día 24 de septiembre), según programa.

**Acuerdo N° 158/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar subvención municipal extraordinaria al Grupo Folclórico Nivequetén, Rut 65.289.060-1, por un monto de M\$400.- destinados a cancelar honorarios Monitor.

**Acuerdo N° 159/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar subvención municipal extraordinaria al Conjunto de Proyección Folclórica Magisterio de Laja, por un monto de M\$400.- para el desarrollo de actividades programadas para el presente año.

**Acuerdo N° 160/2009:** Señores Concejales acuerdan por unanimidad integrar la comisión para actuar como Jurado de selección de la propuesta ganadora del Concurso de Capacitación del Programa de Mejoramiento de la Gestión.

**Acuerdo N° 161/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente Modificación Presupuestaria al Presupuesto Municipal, Subprograma 4, Programas Sociales:

Subtítulo	Item	Código 215: Gastos Denominación	Modif. Total Ppto. Munic. (\$)
22		Bienes y Servicios de Consumo	220
	04	Materiales de uso o consumo	220
29		Adquisición de Activos no financieros	(220)
	04	Mobiliario y otros	(220)

**Acuerdo N° 162/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente Modificación Presupuestaria al Presupuesto Municipal Subprograma 1 Gestión:

Subtítulo	Item	Código 215: Gastos Denominación	Modif. Total Ppto. Munic. (\$)
22		Bienes y Servicios de Consumo	(500)
	04	Materiales de Uso o Consumo	(500)
29		Adquisición de Activos no financieros	500
	05	Máquinas y Equipos	500

**Acuerdo N° 163/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente modificación presupuestaria al Presupuesto de Salud Municipal:

Ítem		
22.03.001	Combustibles y Lubricantes para Vehículos	(\$ 1.600.000)
22.05.001	Servicios Básicos - Electricidad	\$ 800.000.-
22.05.005	Servicios Básicos – Telefonía Fija	\$ 800.000.-
<b>Total Modificación Ítem</b>		<b>\$ 1.600.000.-</b>
22.11.999	Servicios Técnicos y Profesionales – Otros	(\$ 4.000.000.-)
22.04.004	Productos Farmacéuticos	\$ 3.000.000.-
22.04.005	Materiales y Útiles quirúrgicos	\$ 1.000.000.-
<b>Total Modificación Ítem</b>		<b>\$ 4.000.000.-</b>
29.06.001	Equipos Computacionales y Periféricos	(\$ 250.000.-)
29.05.001	Máquinas y Equipos de Oficina	\$ 250.000.-
<b>Total Modificación Ítem</b>		<b>\$ 250.000.-</b>
22.04.009	Insumos, Repuestos y Accesorios Computacionales	(\$ 210.000.-)
22.06.004	Reparación Máquinas y Equipos de Oficina	\$ 210.000.-
<b>Total Modificación Ítem</b>		<b>\$ 210.000.-</b>

	Nº	Fecha
Sesión de Concejo	39	09 de septiembre de 2009

**Acuerdo N° 164/2009:** Se acuerda por unanimidad cambiar la Sesión de Concejo correspondiente al día 16 para el día 30 de septiembre.

	Nº	Fecha
Sesión de Concejo	40	23 de septiembre de 2009

**Acuerdo N° 165/2009:** Se acuerda por mayoría, con cinco votos a favor del Sr. Alcalde don Vladimir Fica Toledo, de Concejales señores(a) Pedro Urrea Parada, Luis Espinoza Arroyo, Elia Alarcón Barrales y Héctor Jara Vilches y un rechazo realizado por concejal Sr. Joaquín Sanhueza Villamán, no grabar las Sesiones de Concejo.

**Acuerdo N° 166/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la contratación a honorarios de un Ingeniero, para realizar estudio de necesidad de Parquímetros y Relleno Sanitario, por un período de 3 meses a un costo mensual de M\$500.

**Acuerdo N° 167/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente modificación presupuestaria al presupuesto municipal, excepto la aprobación por mayoría de la Cuenta 2905, con cinco votos a favor del Sr. Alcalde don Vladimir Fica Toledo, de Concejales señores(a) Joaquín Sanhueza Villamán, Pedro Urrea Parada, Elia Alarcón Barrales y Héctor Jara Vilches, y un rechazo realizado por concejal Sr. Luis Espinoza Arroyo:

Subtítulo	Item	Código 115 : Ingresos Denominación		Modif.Total Al Ppto. Munic. M(\$)	
<b>03</b>		<b>Tributos sobre el uso de bienes y realización de actividades</b>		<b>2.314</b>	
	03	Participación Impuesto Territorial Art. 37 DL 303 1979		2.314	
<b>08</b>		<b>Otros Ingresos corrientes</b>		<b>10.142</b>	
	03	Participación Fondo Común Municipal Art. 38 DL 3063 1979		10.142	
		<b>Total Ingresos</b>		<b>12.456</b>	
Subtítulo	Item	Asignación	Subasignación	Código 215 : Gastos Denominación	M(\$)
<b>21</b>				<b>Gastos en Personal</b>	<b>3.000</b>
	04			Otros gastos en personal	3.000
<b>22</b>				<b>Bienes y Servicios de Consumo</b>	<b>7.156</b>
	02			Textiles vestuarios y calzados	500
	04			Materiales de uso consumo	6.556
	09			Arriendos	100
<b>29</b>				<b>Adquisición Activo no financiero</b>	<b>2.300</b>
	04			Mobiliario y otros	300
	05			Máquinas y Equipos	2.000
<b>31</b>				<b>Iniciativas de inversión</b>	<b>-</b>
	02			Proyectos	-
		004		Obras Civiles	(500)
			020	Fondo Concursable	(500)
		005		Equipamiento	500
			020	Equipamiento Sedes Sociales	500
				<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>12.456</b>

**Acuerdo N° 168/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente modificación presupuestaria al presupuesto municipal (Memo N° 329 Administrador Municipal y Memo N° 627 de DIDECO):

Subtítulo	Item	Asignación	Código 215: Gastos Denominación	Modif.Total Ppto.Munic. M(\$)
<b>22</b>			<b>Bienes y Servicios de Consumo</b>	<b>(630)</b>
	02		Textiles vestuarios y calzados	(1.100)
	04		Materiales de uso o Consumo	250
	08		Servicios Generales	220
<b>24</b>			<b>Transferencias corrientes</b>	<b>(70)</b>
	01		Al sector privado	(70)
		008	Premios y otros	(70)
<b>29</b>			<b>Adquisición Activos no financieros</b>	<b>700</b>
	06		Equipos informáticos	700
			<b>Total General</b>	<b>-</b>

**Acuerdo N° 169/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente modificación presupuestaria al Presupuesto del Depto. de Salud Municipal:

Item	Denominación	M (\$)
21.02.004.006	Comisiones de Servicio en el país, Personal a Contrata	(\$ 1.000)
21.01.004.006	Comisiones de Servicio en el país, Personal de Planta	\$ 1.000

**Acuerdo N° 170/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la Dotación de Personal del Departamento de Salud de la Municipal de Laja para el año 2010, de acuerdo a la Ley N° 19.378:

N°	Categoría	Profesión	Horas Semanales
1	A	Médico	40
2	A	Dentista	35
3	B	Ingeniero Comercial	44
4	B	Enfermera	44
5	B	Enfermera	44
6	B	Matrona	44
7	B	Asistente Social	44
8	B	Nutricionista	44
9	B	Nutricionista	44
10	B	Sicólogo	35
11	C	Encargado Administración Y Finanzas	44
12	C	Paramédico Ronda	44
13	C	Paramédico Posta Puente Perales	44
14	C	Paramédico Posta La Colonia	44
15	C	Paramédico Posta Santa Elena	44
16	C	Paramédico Consulta Médica Municipal	44
17	C	Asistente Dental	44
18	E	Secretaria DSM	44
19	E	Secretaria CMM	44
20	E	Digitadora	44
21	F	Chofer	44
22	F	Auxiliar de Servicio DSM y Postas	44
23	F	Auxiliar de Servicio CMM	44

**Acuerdo N° 171/2009:** Se acuerda por mayoría con cinco votos a favor del Sr. Alcalde don Vladimir Fica Toledo, de Concejales señores(a) Pedro Urra Parada, Luis Espinoza Arroyo, Elia Alarcón Barrales y Héctor Jara Vilches, con falta del voto del Sr. Joaquín Sanhueza Villamán, quien prefiere ver los antecedentes de la licitación y votar la próxima semana, aprobar la adjudicación de licitación N° 3735-30-LE09 del Proyecto "Terminación Plaza Cívica comuna de Laja", al oferente Sergio Herrera Burgos e Hijo Ltda., R.U.T. N° 77.150.380-2, por un monto de \$ 24.805.000.- IVA incluido y un plazo de ejecución de 60 días corridos.

	Nº	Fecha
Sesión de Concejo	41	30 de septiembre de 2009

**Acuerdo N° 172/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar denominar la población del loteo del Comité Nueva Esperanza como Población "Altos de Futaleufú"

**Acuerdo N° 173/2009:** Se aprueba por unanimidad autorizar a la Unión Comunal de Juntas de Vecinos de Laja, para utilizar Ítem de Subvención Municipal para la adquisición de una Impresora Multifuncional.

**Acuerdo N° 174/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente modificación Presupuestaria del Depto. de Educación Municipal:

Subtítulo	Ítem	Denominación	En M\$
		Gastos	0
21		Gastos en Personal	<b>(1.038)</b>
	04	Otros Gastos en Personal	(1.038)
23		Prestaciones de Seguridad Social	<b>1.038</b>
	01	Prestaciones Previsiones	1.038

**Acuerdo N° 175/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente Modificación Presupuestaria Municipal (Subprograma 4 Programas Sociales, Memo N°335 Administrador):

Subtítulo	Ítem	Asignación	Subasignación	Código 215:Gastos Denominación	Modif.Total Ppto.Munic. M(\$)
<b>22</b>				<b>Bienes y Servicios de Consumo</b>	<b>(420)</b>
	02			Textiles, vestuario y calzado	(420)
<b>24</b>				<b>Transferencias Corrientes</b>	<b>420</b>
	01			A sector privado	420
		007		Asistencia Social a Personas Naturales	420
				<b>Total General</b>	<b>-</b>

**Acuerdo N° 176/2009:** Ante la presentación realizada por el Alcalde, en cumplimiento del artículo 65, letra i de la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, de adjudicar la licitación N° 3735-33-LE09 "Reposición Aceras Balmaceda entre San Martín Av. Los Ríos y Pasaje Prieto" al oferente Constructora RAMAR Ltda., Rut 79.573.080-k, por la suma de \$24.994.000 y un plazo de ejecución de 60 días corridos, contó el voto del Concejel Héctor Jara Vilches y del Alcalde, no obstante lo anterior y no habiéndose pronunciado el resto de los Concejales en aprobar o rechazar derechamente lo propuesto por el Alcalde, acordaron con 4 votos, Adjudicar la Licitación 3735-33-LE09 señalada al oferente Constructora Laja Ltda., Rut 79.988.860-2, por la suma de \$24.994.000 y un plazo de ejecución de 100 días corridos.